LONGO PUTIDAM TE SACO.] longa atate. ἀποβολή, nam cum ætas, triginta: sæculum, centum annorum (spatio terminetur, vix credibile est hanc mulierem. tamdiu vixisse. Aiunt autem significari ac describi Gratidiam, quam acerrimo odio persequebatur Horatius, quàmque nomine mutato alibi Canidiam appellat.

D ENERVET] infirmet, frangat, ad Venerem ineptas reddat?

CUM SIT TIBI DENS ATER] sup. Oda 8. lib. 2. Dente si nigro fieres, vel vno Turpior vngui. M. Tull. in Pison. dentes putridi.

ET RUGIS VETVS. FRONT. SENECTVS] & cum senectus frontem tibi rugofam effecerit? frons exarata, rugosa est intelligenda per tralationem. Mulier quædam Veneta, anus, cum essem Venetiis, mirarēq; eius cutem mitidam, faciēq; omnium rugarū expertem. multis à me precibus obsecrata, vt mihi nitoris illius, & lautoris causam aperiret, dixit, se vngue-

to amygdalino, ex amygdalis amaris cōfecto, cui adiectū esset aliquantum mellis, cū radice lili, & cera siue candēa, siue flava, omnīs rugas & oris, & totius corporis absterfisse.

HIETQVE TURPIS INTRA] & cum tibi sit podex ita hinc, & patens, ut podex cruda bouis, id est, quæ cruditate laborat, quæ cibū non concoquit, id est, cibum non continet, sed crudum eicit: inest autem fortasse flagitiosa in his verbis obscenitas, significat enim hanc vetulam esse epulo.

SED INCITAT ME PECTVS, &c.] amara ironia est, hoc modo, Sed debet me pectus aridum, & māmā pedule, & flaccida, putresq;, & venter mollis ad Venereum incitare. Hoc autē māmārium vitii emendare potest edera, siue cruda, modò contusa, atque ita māmāis admota, siue in vino rubro incocta vsque eod, ut parū liquoris superat: & item cū illo reliquo exiguo liquore admota. Verūm huius incommodi muliebris remedium longè certissimū, ac probatissimū est, sciatina piscis, mulieris māmāis impositus, a quo narravit mihi iuueni Rondeletus natu iam grandis, cum vnā essemus in comitatu. Francisci Turnonij Cardinalis, māmāis pendulas & languidas ad eod contrahi & constringi, ut virginalium māmārium similitudinē gerant. Quin (ut idem mihi confirmavit) si quā mulier habeat ficum, & rimam illam pudendā nimis latā & patentem vel natura, vel multo partu, aut etiā cōcubitu, hic piscis ad motus speluncā illam immanē ita constringet & angustat, ut reddet, ut puellā nondum viro maturā rimula videatur.

EQVINA QVALES VBERA] id est, māmāis putres & pendulæ, tales, qualia sunt equina vbera, sic enim loquuntur Latini. At Horatius Græcorum morem loquendi secutus est, apud quos id prouocabulū, quod referendi vim habet, cum eo nomine, quod antecedit, cōgrue refertur, nulla habitā eius, quod sequitur, ratione, ut Plato lib. nono de rep. in princip. τῆς δὲ ἐνδεῆς ἕρπτος, ἀσπιδόεσσι ἔσται ἢ χιτῆσι, οὐ χιτῆσιν: sic L. Luceius M. Tull. Ciceroni lib. 5. epist. si solitudine delectari, cum scribas, & aliquid agas, eorum, quorum consuesti, gaudeo.

ET FEMVR TYMENTIB, &c.] femur exile enim furis tumidis, vel tabem, vel aquā intercutem, vel languorē totius corporis, & aegrotiā, vel similem ali quem morbum significat.

ESTO BEATA: FVN. ATQVE] concessio est, esto quantumvis diues, & nobilis: imagines in funere tuo circumlatæ antiquitatem tui generis declarent. solebant enim in pompa funebri maiorum imagines, præsertim eorum, qui triumphassent, & res præclaras gessissent, præferri. M. Tull. de orat. 2. Quid illam animi (luniam, quæ effertur) patri nuntiare vis tuo? quid illis omnibus, quorum imagines duci vides? quid maioribus iuu?

ROTVNDIORIBVS] rotunditas vniones comendat, ut & candor, & magnitudo, & lætior, ut scribit Plin. lib. 9. cap. 35. Quare si per bacas vniones significat, cur rotundioribus dicat, apparet: si alias gemmas intelligat, obscurum est.

ACIS] gemmis, lapillis. fat. 3. lib. 2. aceto diluit insignem bacam.

AMANT?] solent, ut supra Od. 3. lib. 2. vnam hospitalem consociare amant. Quid, quod inter tuos puluillos molles, & delicatos, philosophorum libros eorum, quorum disciplina feruissima est, adhibere, & ostentare soles?

ILLITER NVM MIN. NERVI RIGENT?] num. mentula minus arriuntur, si sine inerūditiā num. mentula sine litteris non arriuntur? Amicus & collega meus totum hunc locum sic explicandum putabat. Libelli Stoici cupiunt versari inter puluillos molles & delicatos, ergo multo magis Epicurū. Cum igitur ego sum Epicurus, & doctus, existimare debes me multo fastidiosorem amatorem esse, quā Stoicum aliquem. Quare alius tibi amator querendus est, si que indoctus atque illiteratus, nam mentula illiterata, non minus arriuntur, quā literata: Sic ille. Sed hæc explicatio ita aliena & à verbis, & à sensu Horatii est, ut seipsa refellat: mirorque eam homini illi doctissimo venire unquam in mentem potuisse.

MINVSVE LANGVET FASCIN. &c.] hic versiculus coniungendus est cum duobus, qui deinceps sequuntur, & interrogationis nota ei apposita, ad finem vltimi transferenda. Sed mihi prius exoranda sunt aures verēdiores, ut mihi ignoscant, si dum huiusmodi locos explio, verbis flagitiosis, & obscenis utar. nam vel intacti erant mihi relinquēdi: vel, si sententiam verborum exprimere meæ partes erant, id commode facere sine verborum turpitudine nō poteram. fascinum igitur hoc loco mentulam significat, ut in Priapeis, Peducabere fascino pedali: Cuius rei hæc ratio est, mentula species è collo puerorum suspensa, aspicientibus risum mouet: atq; iiccircō fascinum, & fascinatiū intidiam depellere, aut placare existimabatur. Nā quæ ridicula, & subturpia sunt, fascinationibus remedio sunt. Et Varro lib. 5. de lingua Lat. testatur, collo pueri rem turpiculam suspendi solitam, ne quid obesset, bona scana causa. Idem eodem libro ea remedia, proebra dicta esse docet, seu proebra à prohibendo: & item Festus: quæ Græci ἀπέχρησται appellant. significat autem, hanc anum ita esse deformem, victā, rugosam, putidam, ut ad eam nemo arrire possit, nisi ea mentula languidam, & iacentem ore excuscitet. hæc igitur erit sententiā, Mentula, quā tu turpissimè ore & lingua mulcendo excitas, & erigis, minūse iiccircō languida est, quod ore tuo pronocata arrigitur: profecto nihilominus languida est, nam quantumvis licet ore obscenissimo, atq; impurissimo cum prouoces, tādū stat, quandiu